
1 
 

 

 

 

Ministero della Pubblica Istruzione dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “Don Rimoldi” 

Via Pergine n. 6 – 21100 VARESE 

Tel. 0332/340050 Fax 0332/334110 

C.F. 80101510123 

Sito www.icvarese1donrimoldi.gov.it 

e-mail VAIC86900B@ISTRUZIONE.IT e-mail VAIC86900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

PROT. N. 7293 C/14                                    Varese,  07/11/2016 

 

Oggetto: Determina di acquisto di materiale per il completamento del cablaggio di rete presso sede 
legale Don Rimoldi e messa in rete switch. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a),b), D. L.gs 50/2016. CIG Z5B1BE50FB 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

 VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

 VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 VISTO l'art. 36 comma 2 , lettera a) e b) del D. L.gs 50/2016; 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207);  

 VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

 RILEVATA l’urgenza di provvedere alla fornitura dei servizi in oggetto della presente per assicurare 
il regolare uso della rete Intenet presso la sede legale di via Pergine che ha registrato continue 
cadute di segnale e mal funzionamento;  

 VISTO Il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto;  

 VISTA la Delibera n. 23 del Collegio Docenti del 13 gennaio 2016 e la Delibera n. 43 del Consiglio di 
Istituto del 15 gennaio 2016, con le quali è stato approvato il PTOF per triennio 2016- 2019; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 15/01/2016 di approvazione del Programma Annuale 
per l’esercizio finanziario 2016;  

 PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività amministrativa;  

 ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria dichiarata dal Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi;  

 RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di acquisizione dei servizi tramite inviti a fornitori locali, 
al fine di ridurre i costi e i tempi di attuazione dell’intervento che vede nella ditta IDS SRL il 

http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/
mailto:VAIC86900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:VAIC86900B@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 
 

responsabile del trattamento dati e il fornitore dei servizi di Segreteria Digitale AXIOS acquistato e 
in essere presso l’Istituto ;  

 VISTO che la ditta IDS INFORMATICA SRL ha effettuato i lavori relativi al cablaggio della rete 

informatica come da determina Prot. N. 4926C/14 del 18/07/2016 e si rende necessario l’acquisto 

del materiale informatico necessario per il completamento dei lavori; 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

 
DETERMINA 

 

 Di avviare la procedura di acquisizione in economia, senza bando (ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del 
D. L.vo 50/2016), per l’acquisto del materiale per il completamento del cablaggio di rete presso 
sede legale Don Rimoldi e messa in rete switch. 

 L’operatore economico individuato mediante indagine di mercato, è avvisato tramite lettera di 
invito;   

 Di stabilire che i criteri di scelta del contraente son quello del: 
o prezzo più basso,  
o l’urgenza dell’intervento per provvedere alla fornitura dei servizi in oggetto della presente 

per assicurare il regolare uso della rete Intenet presso la sede legale di via Pergine che ha 
registrato continue cadute di segnale e mal funzionamento  

o fatto che la ditta IDS SRL è già  responsabile del trattamento dati e il fornitore dei servizi di 
Segreteria Digitale AXIOS acquistato e in essere presso l’Istituto e ha vinto la gara PON FESR 
con RDO n° 1154528 PROGETTO PON LAN 1 (Rete WLAN) CIG ZAF1923408 CUP 

B36J15002800007CUP, per il completamento della rete WI fi  dell’istituto; 
 

 Di provvedere all’aggiudicazione diretta alla ditta IDS INFORMATICA S.R.L. Società a Responsabilità 
Limitata al fine di ridurre i costi e i tempi di attuazione dell’intervento poiché la ditta IDS SRL è il 
responsabile del trattamento dati e il fornitore e gestore dei servizi di Segreteria Digitale AXIOS 
acquistato e in essere presso l’Istituto ;  

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 Di Imputare la spesa Area A01 “Funzionamento amministrativo generale”; che prevede la 
necessaria copertura finanziaria;  

 Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze;  

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;  

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
RUP(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, Maria Rosa Rossi.  

 
                                      Il RUP 

 
                 La Dirigente Scolastica 

Maria Rosa Rossi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

          dell’art. 3, comma 2 del Decreto legislativo n.39/93 


